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Høringssvar fra Sundheds- og Omsorgsudvalget om udkast til 
Hotspotprogram for distrikterne 8 og 12 samt rode 157

Sundheds- og Omsorgsudvalget har modtaget udkast til 
Hotspotprogram for distrikterne 8 og 12 samt rode 157 i høring. 

På vegne af udvalget skal jeg i den anledning afgive følgende 
høringssvar, hvor der imidlertid tages forbehold for Sundheds- og 
Omsorgsudvalgets efterfølgende godkendelse. Sagen vil blive forelagt 
på ordinært møde den 20. januar 2011.

Sundheds- og Omsorgsudvalget finder grundlæggende, at der er tale 
om en gennemarbejdet, målbevidst og relevant plan for arbejdet med 
Hotspots, som på udmærket vis sætter konkrete handlingsinitiativer op 
i forhold til at reducere kriminalitet og skabe øget tryghed i 
København. Som Tryghedsindekset for 2010 viser, er der behov for en 
ekstra indsats i de pågældende områder, set i forhold til gennemsnittet 
for hele København. 
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Både i forhold til ældre- og sundhedsområdet ser Sundheds- og 
Omsorgsudvalget positive elementer i planen for at etablere Hotspots 
på Nørrebro.

Sundheds- og Omsorgsudvalget ser med tilfredshed på, at planen retter 
sig mod at opnå en generel reducering af kriminalitet. Herunder også 
indbrud og tyveri, der som kriminelle handlinger, i større grad en andre 
kriminalitetsformer, kan være tilbøjelige til at ramme ældre borgere.

Sundheds- og Omsorgsudvalget ser ligeledes med tilfredshed på, at der 
sættes fokus på, at borgere, ifølge Tryghedsindekset, i de pågældende 
områder føler sig ’mere utrygge ved at færdes i området – i såvel aften- 
som dagtimerne’ end hvad der er gennemsnittet for alle borgere i 
København. Særligt ældre mennesker kan, bl.a. grundet nedsat 
mobilitet, føle sig udsatte når de bevæger sig rundt udenfor hjemmet, 
hvorfor ikke mindst denne gruppe kan have glæde af en indsats, der har 
til formål at højne følelsen af tryghed i byrummet.  
Det er Sundheds- og Omsorgsudvalgets opfattelse, at det kan være 
hensigtsmæssigt i forhold til det definerede mål om at skabe øget 
tryghed, at borgerne i området, i videst muligt omfang, får kendskab 
til, at der med Hotspots gøres en ekstra indsats for at reducere 
kriminalitet. Visheden om, at der fra de lokale og kommunale 
myndigheders side, bliver taget hånd om områdets problemstillinger 
med kriminalitet og utilpassede unge, må i sig selv forventes at have en 
tryg-hedsskabende effekt, ikke mindst i forhold til ældre mennesker. 

I forhold til sundhedsområdet, er det ligeledes holdningen, at 
Hotspotplanen indeholder positive aspekter. Dette skyldes, at 
sundhedsfrem-me kan tænkes ind som et element i arbejdet med at 
etablere aktiviteter for områdets unge og utilpassede beboere.

Det foreslås derfor, at Hotspotsekretariaterne ved planlægningen 
af trygheds- og kriminalpræventive aktiviteter i områderne, tænker 
bredt og inddrager forskellige virkemidler for at opnå gode resultater. 
Det kan f.eks. være hensigtsmæssigt, at man indtænker muligheden for 
at arbejde med aktiviteter, der specifikt indebærer bevægelse og fysisk 
aktivitet, ikke mindst som en sundhedsfremmende dimension i 
borgernes hverdag og dagligliv. 

Aktiviteter med fysisk aktivitet kan desuden være med til at skabe et 
fællesskab blandt områdets unge beboere, og udgøre en anden ramme 
for samvær og udfoldelse, end den de er vant til.

Det kan have betydning for at opnå et godt resultat, at man inddrager 
de pågældende borgere og brugere ved planlægningen af 
bevægelsesaktiviteter. Herved sikres i højere grad, at de aktiviteter der 
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investeres i, vil blive brugt af beboerne, og at disse vil påtage sig en 
større grad af ejerskab for dem.

Der er steder i Hotspotområderne, der kan være meget velegnede til 
fysisk udfoldelse som boldspil og anden træning. Det drejer sig f.eks. 
om den kommende Folkepark (det gamle DSB-areal ved Tagensvej). 
Desuden vil Superkilen (Nørrebroparken og forlængelse af denne) og 
Banana Park (der ligger i forbindelse med Mimersgade) være 
velegnede steder.

Med venlig hilsen
På Sundheds- og Omsorgsudvalgets vegne

Ninna Thomsen
Sundheds- og Omsorgsborgmester


